
ANO LV Nº 13.371Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 3

Divisão de Compras� 3
Concursos Públicos� 4
SEMPEM� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 4

Divisão de Fiscalização� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 5
GUARDA CIVIL� 5
PROCURADORIA GERAL� 5
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 7
PODER LEGISLATIVO� 19
LICENÇAS� 19
CONSELHOS MUNICIPAIS� 19

COMCULT - Conselho Municipal de Política Cultural� 19

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.282, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Define o expediente nos dias 24 e 28 de novembro e 02 de dezembro de 2022, em que ocorrerão as parti-
das da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022, na primeira fase e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1o Nos dias em que ocorrerão as partidas da Seleção Brasileira de Futebol na primeira 
fase da Copa do Mundo de 2022, o horário de expediente da Administração Pública Direta e 
Autárquica Municipal será:

I – dia 24 de novembro de 2022, até as 15h00 horas;

II – dia 28 de novembro de 2022, até as 12h00 horas;

III – dia 02 de dezembro de 2022, até as 15h00 horas;
§ 1º Caso a Seleção Brasileira se classifique para as próximas fases, serão divulgados as datas 
e os horários dos expedientes.
 
§ 2º Nos dias de que trata este artigo, não haverá interrupção nos plantões de atendimento dos 
serviços públicos essenciais à população.

Art. 2o Os órgãos de Recursos Humanos divulgarão, através do Núcleo de Apoio Administrativo de 
cada Pasta Municipal ou dos órgãos específicos das Autarquias Municipais, a respectiva compensação 
das horas, realizando o monitoramento da jornada de trabalho de todos os servidores municipais.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES
Presidente do IPASP

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 9.808, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de via pública, no loteamento ComViva - Fase 2, no bairro Vale do 
Sol, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  0  8
 
Art. 1º Fica denominada de “Rua Amanda Jéssica Jenifer Rodrigues”, Cidadã Prestante, a Rua 13 
(treze) do loteamento ComViva - Fase 2, no bairro Vale do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 9.809, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de via pública, no loteamento ComViva - Fase 2, no bairro Vale do 
Sol, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  0  9
 
Art. 1º Fica denominada de “Rua Reynaldo Bená”, Cidadão Prestante, a Rua 17 (dezessete) do 
loteamento ComViva - Fase 2, no bairro Vale do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 9.810, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de via pública, no loteamento Residencial Rivera, no bairro Água 
Branca, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  1  0
 
Art. 1º Fica denominada de “Rua Rivera”, Município do Uruguai, a Rua 02 (dois) do loteamento 
Residencial Rivera, no bairro Água Branca, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Valdir Vieira Marques.

LEI Nº 9.811, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública, no bairro Dois Córregos, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  1  1
 
Art. 1º Fica denominado de “Rua Luiz Gonzaga Medeiros”, prolongamento, o trecho de via pública 
com início na via de mesmo nome (antiga Estrada Seis do loteamento Glebas Aliança), seguindo 
até encontrar a Rua Dechen - Casale, no bairro Dois Córregos, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a realizar outorgas a terceiros, seja por meio de concessão, per-
missão de uso ou outro instrumento jurídico aplicável de áreas públicas ou serviços que especifica.

Art. 1º Autoriza o Município de Piracicaba a realizar outorgas a terceiros, seja por meio de concessão, 
permissão de uso ou outro instrumento jurídico aplicável, das áreas públicas ou serviços a seguir 
descritos, com interveniência de sua Autarquia Municipal ou do Governo do Estado, nos casos em 
que houver pertinência, desde que precedidos de estudos de viabilidade para exploração de ativida-
des e serviços ou de ações para regularização da propriedade das áreas públicas quando aplicável:

I – Aeroporto Pedro Morganti, de que trata a Lei nº 7.560, de 19 de março de 2.013 e as previsões 
contidas no Convênio de Delegação firmado com a União, celebrado em 23 de setembro de 2.021;
II – o Complexo Professor Edmar José Kiehl, de que trata a Lei nº 8.929, de 24 de maio de 2.018 
e que compreende o Zoológico Municipal e o Paraíso das Crianças;
III – os Cemitérios Municipais da Saudade, da Vila Rezende e de Ibitiruna;
IV – o Estádio Municipal Barão de Serra Negra, o Ginásio Waldemar Blatkauskas, os Miniginásios 
I e II Garcia Neto e o Complexo Aquático Municipal Dr. Samuel de Castro Neves;
V – Barracões do Parque Engenho Central e Restaurante do Teatro Erothides de Campos;
VI – Museu da Água;
VII – Parque do Mirante e suas dependências e Aquário Municipal;
VIII – Área de Lazer do Parque da Rua do Porto;
IX – Estação da Paulista;
X – Cafeteria do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes;
XI – Cafeteria do Teatro Municipal Dr. Losso Neto;
XII – Casa do Artesão e Casa do Povoador.

§ 1º As outorgas de que trata este artigo deverão observar o disposto na Constituição Federal de 
1.988, Lei Orgânica do Município de Piracicaba e nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1.995 e suas alterações ou outras legislações aplicáveis 
à modalidade de outorga mais vantajosa apontada no estudo de viabilidade.

§ 2º Dos estudos de viabilidade deverão constar a delimitação em memorial descritivo e planta 
das áreas objeto de outorga, matrícula da área respectiva, laudo de avaliação expedido pela 

Comissão de que trata a Lei nº 8.965, de 26 de junho de 2.018, a pormenorização dos objetos, 
obrigações e deveres das partes envolvidas, projeção do tempo da outorga, receitas, custos, 
despesas e investimentos, fluxos de caixa e análise de indicadores que demonstrem a forma 
mais vantajosa para o Poder Público na modalidade de outorga escolhida.
   
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “autoriza o Município de Pi-
racicaba a realizar outorgas a terceiros, seja por meio de concessão, permissão de uso ou outro 
instrumento jurídico aplicável de áreas públicas ou serviços que especifica”.

Ressaltamos que as atividades para as quais se pretende autorização para concessão, permis-
são ou outra modalidade de outorga a terceiros, embora importantes para esta Administração 
Municipal, oneram tanto a Prefeitura quanto o cidadão, com o custo de sua manutenção e segu-
rança, além da dificuldade de implementar melhorias nesses serviços e equipamentos públicos.

A exemplo do Mercado Municipal que teve sua gestão integralmente outorgada a terceiro, que 
custeia hoje todo o funcionamento daquele equipamento público, desonerando o Município em 
100%, o que beneficiou principalmente a população usuária, já que a iniciativa privada possui maior 
mobilidade e recursos para melhoria desses equipamentos, é que pretendemos agora obter a 
autorização dessa Casa de Leis, para iniciar o processo de outorga dos equipamentos mencionados. 

Portanto, diante dos argumentos acima elencados e da necessidade de fomento ao desenvolvi-
mento econômico e à desoneração do Poder Público é que solicitamos aos Nobres Vereadores 
que aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 21 de setembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.293, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
Revoga, expressamente, dispositivos do Decreto nº 14.007/2011 que “dispõe sobre a regula-
mentação do sistema de estacionamento rotativo pago, nas vias e logradouros públicos do 
município de Piracicaba, e dá outras providências” e, integralmente, o Decreto nº 14.088/2011, 
que introduziu alterações no primeiro.
 	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO consulta formulada através do Ofício nº 066/2021/NAA/SEMUTTRAN e parecer 
emitido pelo Conselho Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo, em 27 de julho de 2.021, 
acerca da aplicação de penalidades decorrentes do estacionamento rotativo pago,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam expressamente revogados os arts. 8º a 12 do Decreto nº 14.007, de 18 de fevereiro 
de 2.011 e, integralmente, o Decreto nº 14.088, de 05 de maio de 2.011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de outubro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Work’s Saúde Am-
biental LTDA, da emissão de guia – DAM, multa contratual sobre 20% (vinte por cento) do valor 
do contrato, que encontra-se disponível para retirada na Secretaria Municipal da Ação Cultural, 
referente ao Processo 64.673/2.021 – Pregão Eletrônico 269/2.021.

Piracicaba, 04 de outubro de 2.022.

Hermes Ferreira Balbino
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 444/2022
Aquisição de ferramentas, materiais hidráulicos e lixeiras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1
DANIEL LOPES TOLAINE - ME

 R$       283,40 

2  R$        34,90 

3 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA  R$       729,00 

4

DANIEL LOPES TOLAINE - ME

 R$        59,47 

5  R$        66,99 

6  R$        32,39 

7 REVOGADO

8 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA  R$        21,60 

9 FRACASSADO

10 REVOGADO

11 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$       131,62 

12 A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI  R$        36,70 

13 REVOGADO

14 A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI  R$        33,00 

15 FRACASSADO

16

SUELI APARECIDA MONZANI

 R$        54,00 

17  R$        29,00 

18  R$          6,50 

19 A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI  R$        88,00 

Piracicaba, 07 de outubro de 2022.
	

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 206/2022
Prestação de serviços de aulas de práticas corporais alternativas/dança circular.

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica ANULADO o presente processo.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 333/2022
Registro de preços para prestação de serviços especializados de atendimento médico

Considerando que a Undiade Requisitante se manifestou pro não dar continuidade neste pro-
cesso, fica fracassado o presente Pregão.. 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2022

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de papel sulfite
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/10/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/10/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 536/2022

OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para os veículos da Frota Municipal.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/10/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/10/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 537/2022

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de projetor e cabo HDMI.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/10/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/10/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 538/2022

OBJETO:: Prestação de Serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva nos equipamen-
tos de ar condicionado, com fornecimento de materiais e/ou peças de reposição.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/10/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/10/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 535/2022

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Filtros de Água Cerâmico e Velas Filtrantes
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/10/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/10/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 4

Concursos Públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/10/2022, 
às 08:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Odontologia e registro no CRO - Conselho Regional de Odontologia.
 	
Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
14ºGeral		  RENATO DE MOURA MARERA
15ºGeral		  MARIA ISABEL VIEIRA SAID
16ºGeral		  JOSE LUIS MUNANTE CARDENAS
17ºGeral		  FERNANDA AJUDARTE LOPES MARTINS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 11 de Outubro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SEMPEM

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação do servidor VALDIR ALVES DE PAULA, Número Funcional: 12.203-4, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, ocupante de cargo público de Motorista, com base 
na Lei Municipal nº. 1972, tendo o parecer favorável da Junta Médica Oficial, o Senhor Secretário 
Municipal da Administração informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal servidor 
READAPTADO na função de ZELADOR.

Atividades a serem desempenhadas pelo servidor na função de zelador:

1. Cuidar da limpeza e manutenção da área externa de edifícios públicos;
2. Cortar grama e cuidar de árvores e plantas em geral;
3. Fazer pequenos consertos nas instalações dos prédios públicos tais como: trocar torneiras e fecha-
duras; desentupir pias, vasos e ralos; verificar e consertar vazamentos em torneiras, vasos, bacias, etc;
4. Recolher o lixo da Unidade em que serve, acondicionando detritos e depositando-os na rua 
nos dias de coleta ou de acordo com determinações definidas;
5. Percorrer diariamente as dependências da Unidade em que se encontra lotado, abrindo 
e fechando janelas, portas e portões, bem como ligando e desligando pontos de iluminação, 
máquinas e aparelhos elétricos;
6. Verificar a existência de materiais e de equipamentos relacionados com o seu trabalho, comu-
nicando ao superior imediatamente a necessidade de reposição, quando for o caso;
7. Manter arrumado e conservado o material sob sua guarda;
8. Comunicar ao superior imediato qualquer irregularidade verificada, bem como a necessidade 
de consertos e reparos nas dependências, móveis e utensílios que não consiga executar;
9. Executar atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia imediata.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2022
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Relógio Ponto com Leior Facial

	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Dimep Comércio e Assistência Técnica Ltda R$ 8.085,00

Piracicaba, 10 de outubro de 2022.

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Biddi Serviços 
Administrativos Produtos LTDA, de que foi de que foi aplicada multa de 20% sobre o valor do 
contrato que seria formalizado, referente ao Pregão Eletrônico 11/2022. Abre-se vistas ao Pro-
cesso e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa São Paulo Comércio de 
Produtos Farmacêuticos, de que foi aplicada pena de multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por 
dia de atraso, devendo ser limitada a sanção de 10% (dez por cento) sobre o valor do empenho, refe-
rente a Compra Direta 135/22. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

COLETA DE PREÇOS

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 147.544/22 
Objeto: Prestação de serviço de empresa especializada na disponibilização de solução informa-
tizada de gerenciamento, regulação médica e controle de disponibilidade de vagas hospitalares 
para o sistema público de atendimento médico do município, acessível para monitoramento, 
controle e verificação dos status dos pedidos de vagas pelo Sistema de Atendimento Municipal 
de Urgência e pelas Unidades de Pronto Atendimento apontadas pelo Município.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 VIP7IT COM. E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA ME R$ 15.640,00 11/10/2022

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  13/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 10 de outubro de 2022.

CONTRIBUINTE                                                                                    PROCESSO Nº

SAO FRANCISCO DESIGN EM MOVEIS LTDA 3288/1996

ANA NERY TAVARES PIRACICABA ME 19059/2000



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 5

VANESSA PIOVESAN DA SILVA SORVETERIA ME 57936/2010

DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA  (Av D. Francisca) 112380/2010

ESTHER LEAL DE CAMPOS SCANDIUZZI FERREIRA 156913/2011

CHRISTIAN RODRIGO CARBONI ME 76758/2013

PRIME SUSHI RESTAURANTE LTDA 156419/2019

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  244/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico nº 59.133/2022, e de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 10/10/2022: Auto 
de Infração e Imposição de Multa nº 63.195.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de Outubro de 2.022.

CONTRIBUINTE: PYP CONSULTORIA DE NEGÓCIOS LTDA EPP – R. ALMIRANTE BARROSO, 223 - 
PIRACICABA/SP – CEP: 13.416-398 – CNPJ: 15.174.124/0001-60 – CPD: 624358.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga

Cristiane Marafon Belloti	 Protocolo:137.861/2022
Sandra de Jesus Duarte da Silva	 Protocolo:147.511/2022
Maria Marlene da Silva Tavares	 Protocolo:147.522/2022
Rodrigo Pereira de Aguiar	 Protocolo:147.543/2022
Jurandir Altino de Lima	 Protocolo:148.389/2022
Jurandir Altino de Lima	 Protocolo:148.485/2022
Anelize Fernanda Zanetti dos Santos	 Protocolo:148.741/2022
Jorge Alexandre Neves	 Protocolo:149.042/2022
José Geraldo Carvalho	 Protocolo:150.074/2022

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2022
Aquisição de Jaqueta de Nylon para Fardamento da Guarda Civil

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Trentin Comércio de roupas e Acessórios Ltda - EPP  R$          185,00 

Piracicaba, 10 de outubro de 2022.

Sidney Miguel da Silva Nunes
Comandante da Guarda Civil

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: BYTE7 COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA EPP. – CNPJ nº 15.394.354/0001-35 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.637.
Código Ajuste nº 2019.000.001.122.
Contrato nº 1825/2019.
Proc. Admin.: nº 110.765/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 168/2019
Objeto: Disponibilização de solução integrada de infraestrutura TI e software de controle e 
gestão em saúde para o SAMU.
Valor: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/10/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.224
Aditivo nº 1.825/2019 – 4.
Valor: R$ 157.200,00 (Cento e cinquenta e sete mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ODAIR JOSÉ DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME. – 
CNPJ nº 08.982.540/0001-20 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.392
Código Ajuste nº 2019.000.001.220
Contrato nº 1336/2021.
Proc. Admin.: nº 44.479/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos médicos 
das unidades de saúde.
Valor: R$ 281.892,00 (Duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/11/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.230
Aditivo nº 1.336/2021 – 1.
Valor: R$ 281.892,00 (Duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2022.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.333
Código Ajuste nº 2022.000.001.061
Contrato nº 1378/2022.
Proc. Admin.: nº 51.750/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 218/2022 – Ata de Registro de Preços nº 418/2022 (válida até 18/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 11/10/2022.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.333
Código Ajuste nº 2022.000.001.062
Contrato nº 1379/2022.
Proc. Admin.: nº 51.750/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 218/2022 – Ata de Registro de Preços nº 415/2022 (válida até 18/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 67.080,00 (Sessenta e sete mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 11/10/2022.

Contratada: J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-90 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1380/2022.
Proc. Admin.: nº 87.377/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 285/2022.
Objeto: Aquisição de lâmpadas e refletores.
Valor: R$ 657,60 (Seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/10/2022.

Contratada: DENTAL PREMIUM LTDA. – CNPJ nº 35.215.257/0001-45 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.340
Código Ajuste nº 2022.000.001.063
Contrato nº 1381/2022.
Proc. Admin.: nº 37.169/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 158/2022 – Ata de Registro de Preços nº 422/2022 (válida até 23/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 23.091,75 (Vinte e três mil, noventa e um reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 11/10/2022.

Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-94 (SEMOB/SMADS)
Código Licitação nº 2022.000.000.171
Código Ajuste nº 2022.000.001.064
Contrato nº 1382/2022.
Proc. Admin.: nº 69.050/2022.
Licitação: Concorrência n° 26/2022.
Objeto: Reconstrução do muro do CASE Parque dos Sabiás e reforma do CREAS II Santa Terezinha.
Valor: R$ 162.658,37 (Cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 11/10/2022.

Contratada: BUUM DE OFERTAS DE BRINQUEDOS LTDA. – CNPJ nº 31.131.502/0001-85 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1383/2022.
Proc. Admin.: nº 46.585/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 163/2022 – Ata de Registro de Preços nº 371/2022 (válida até 10/07/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de circuito psicomotricidade.
Valor: R$ 1.290,00 (Um mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 11/10/2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 27/2022
Execução de obras para reconstrução de muros e calçadas – escolas do município

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e parecer da Secretaria Municipal 
de Obras, tendo como participantes as empresas ESTRELA MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA; CRM 
CONSTRUTORA LTDA.; NG7 CONSTRUÇÕES LTDA.;PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.; TETO CONSTRUTORA S/A; NOVA SLP NEGOCIOS EMPRESARIAIS E SERVIÇOS LTDA.; DE 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 6

PAULA MENEZES CONSTRUÇÕES LTDA.; PIENZO ENGEGNHARIA E CONSTRUÇÃO EIREL, delibera a Comissão por INABILITAR a empresa: PIENZO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, com base no 
parecer (fls 420 e 421) da Secretaria Municipal de Finanças, por apresentar índice de liquidez geral que não atende ao exigido em edital; e HABILITAR as demais licitantes por cumprirem integral-
mente o exigido no edital. As licitantes NG7 CONSTRUÇÕES LTDA, ESTRELA MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA., DE PAULA MENEZES CONSTRUÇÕES LTDA. e PIENZO ENGEGNHARIA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI apresentaram a Declaração de enquadramento de ME/EPP, portanto são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada pela LC 147, por cumprirem integralmente o exigido no item 8.d.2 do 
Termo de Referência do Edital. As licitantes NOVA SLP NEGÓCIOS EMPRESARIAIS E SERVIÇOS LTDA e CRM CONSTRUTORA LTDA. apresentaram a declaração de enquadramento de ME/EPP, porém 
não apresentaram a comprovação do enquadramento exigido no item 7.d.2.b do Termo de Referência do Edital, portanto não serão consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 24/10/2022 às 14h a abertura dos en-
velopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 22/2022
Execução de obras para reforma da Escola Municipal Professor Mário Chorilli

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após o prazo concedido conforme determina a Lei Complementar n° 123/06 e Decreto Municipal n° 12.437/07, a 
licitante MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA encaminhou nova proposta com menor preço. Sendo assim, com base no parecer da Unidade Requisitante (fls. 556), delibera a presente Comissão por 
CLASSIFICAR as propostas que possuem valor compatível com o praticado no mercado conforme segue: 1ª) MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 197.880,30; 2ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 197.886,14; 3ª) NG7 CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 214.118,37, e aprovar por propor menor preço, a empresa MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93.

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 7

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Outubro 2.022

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	007292/2022	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	007293/2022	 VARGAS ADM.DE BENS E PART. EM SOC. LTDA
	007294/2022	 VICENTINA BARBOSA DE LIMA
	007295/2022	 ROSEANE LEITE DE MIRANDA
	007296/2022	 CICERO ROBERTO DO NASCIMENTO
	007297/2022	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
	007298/2022	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
	007299/2022	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
	007300/2022	 HYUNDAI MOTOR BRASIL
	007301/2022	 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
	007302/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	007303/2022	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
	007304/2022	 ANGELICA PEDROSO CAMILLI
	007305/2022	 LAFFERDU IND. E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO EIRELI
	007306/2022	 RUBENS STURION
	007307/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	007308/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	007309/2022	 UEDJA FREITAS DA SILVA
	007310/2022	 GILBERTO ALVES PASSARO
	007311/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
	007312/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
	007313/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
	007314/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
	007315/2022	 VALDECIR DE MORI
	007316/2022	 ADILSON GUILHERME DOS SANTOS
	007317/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	007318/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	007319/2022	 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	007320/2022	 TE LOG TRANSPORTES LTDA.
	007321/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	007322/2022	 ANGELA REGINA DA SILVA
	007323/2022	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	007324/2022	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	007325/2022	 VECOL VEICULOS SA
	007326/2022	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	007327/2022	 FERNANDO RODRIGO NOGUEIRA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000757/2022	 000637/2022	 ETIENE DE OLIVEIRA: "Concluído".
	000759/2022	 000639/2022	 ROBERTA OLIVEIRA FAGANELLO: "Concluído".
	000760/2022	 000640/2022	 AUGUSTO CESAR DO AMARAL LAVORENTI: "Concluído".
	000761/2022	 000641/2022	 BENEDITA ANTONIO THEODORO: "Concluído".
	000762/2022	 000642/2022	 SAMANTA FELIX DA SILVA: "Concluído".
	000763/2022	 000643/2022	 LILIANE DA SILVA: "Concluído".
	000764/2022	 000644/2022	 ELISABETE APARECIDA BISPO CAMARGO: "Concluído".
	000765/2022	 000645/2022	 ALESSANDRA ANDRÉ: "Deferido".
	000766/2022	 000646/2022	 KATIA RODRIGUES DA SILVA: "Concluído".
	000767/2022	 000647/2022	 FATIMA MARCIANO PEREIRA: "Concluído".
	000768/2022	 000648/2022	 TANIA REGINA DA SILVA PIEDADE: "Concluído".
	000769/2022	 000649/2022	 ARIANA HELENA DE PAULA PINTO: "Concluído".
	000770/2022	 000650/2022	 FATIMO JOSE DOS SANTOS: "Concluído".
	000771/2022	 000651/2022	 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA: "Concluído".
	000773/2022	 000653/2022	 VICTORIA APARECIDA NOVAES LUCAS: "Concluído".
	000775/2022	 000655/2022	 LUCINEIDE SIQUEIRA GIMENES: "Concluído".
	000776/2022	 000656/2022	 SIMONE DOS SANTOS RIBEIRO: "Concluído".
	000777/2022	 000657/2022	 CILENE SCIORILLI MACHADO: "Concluído".
	000778/2022	 000658/2022	 LUCIMARA DE FATIMA PEREIRA: "Concluído".
	000779/2022	 000659/2022	 ANA PAULA DEZIDERIO: "Concluído".
	000780/2022	 000660/2022	 MAIRA JOSIANE SABINO: "Concluído".
	000781/2022	 000661/2022	 PATRICIA REZENDE DA SILVA: "Concluído".
	004989/2022	 D.D GIL AMERICANA DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA: "Deferido".
	005754/2022	 004326/2022	 ANDRE LUIZ TEWFIQ: "Concluído".
	005821/2022	 000429/2022	 FABRICIO RODRIGUES DOS REIS: "Deferido".
	005982/2022	 004484/2022	 CARINA COVER VARUZZA ROCHELLE: "Arquivado".
	006123/2022	 004571/2022	 DANIEL BENEDITO DE OLIVEIRA JUNIOR: "Deferido".
	006265/2022	 004658/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	006290/2022	 003630/2021	 DANPOWER CALDEIRAS E EQUIPAMENTOS LTDA: "Deferido".	
	006291/2022	 000034/2017	 DANPOWER CALDEIRAS E EQUIPAMENTOS LTDA: "Deferido".
	006400/2022	 004742/2022	 CAIO SCHIAVON: "Indeferido".
	006685/2022	 004934/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	006813/2022	 005026/2022	 MARIA JOSE GOMES: "Deferido".
	006850/2022	 003318/2021	 CAROLINE BALTAKIS: "Concluído".
	007211/2022	 005298/2022	 ISADORA BAUMANN FRACASSE: "Indeferido".
	007264/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007265/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 083/2021 – PROCESSO N.º 4519/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS 
E COMPONENTES DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS
Contratada: DESTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA - EPP
Emissão: 11/10/2022
Valor: R$ 1.568,50
Empenho n.º 2051/2022
Dotação 58 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 22/2022 – PROCESSO N.º 373/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES, 
PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 11/10/2022
Valor: R$ 259,43 (duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e três centavos)
Empenho n.º 2052/2022 
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 100/2022 – PROCESSO N.º 4693/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE FITA SELADORA VEDA ROSCA
Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
Emissão: 11/10/2022
Valor: R$ 58.990,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa reais)
Empenho n.º 2056/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 5497/2021

Clarindo José de Morais Neto, Ordenador de Despesas do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106/2021 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o 
procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 5497/2021.
Ante o exposto, DETERMINO a instauração de processo administrativo disciplinar, para garantia 
da ampla defesa e do contraditório, em face do servidor OZIEL DE SANTANA VERÍSSIMO, matrí-
cula funcional nº 2253-7, por, em tese, inobservância ao disposto no art. 195, incs. II e violação, 
ao art. 196, XII, da Lei Municipal n.º 1972/1972 que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.
À Superintendência Operacional para ciência. 
Em seguida, à Comissão Processante.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, arquive-se com as cautelas de praxe.

Clarindo José de Morais Neto
Ordenador de Despesas

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 101/2022 – PROCESSO N.º 4667/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TINTAS E ACESSÓRIOS PARA PINTURA
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
Emissão: 11/10/2022
Valor: R$ 48.897,48
Empenho n.º 2048/2022

Contratada: ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
Emissão: 11/10/2022
Valor: R$ 8.099,49
Empenho n.º 2049/2022

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/004758
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000104/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIGA DE COBRE .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2022/004758,  Pregão Presencial n.º  000104/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 RIB COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA-ME R$ 104.280,00

2 RIB COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA-ME R$ 34.760,00

3 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 12.499,50

4 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 4.499,60

5 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 9.999,78

6 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 6.299,20

7 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 840,00

8 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 1.300,00

9 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 3.100,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 177.578,08

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  10 de outubro 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE



Página 1 de 11 

 
 

 
REGISTRO DE PREÇO 

SETEMBRO/ 2022 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS 
OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor 
Unitário 

  
 

PREGÃO N.º 077/2021 - PROCESSO N.º 3626/2021 – M.N COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 

Registro de preços para prestação de serviços de transporte de água potável através de 
caminhão pipa. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 966.000,00 (novecentos e sessenta e seis reais). 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 
1 42.000 SERVIÇO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 

DE ÁGUA POTÁVEL EM CAMINHÕES PIPA R$ 23,00 R$ 966.000,00 
 

PREGÃO N.º 081/2021 - PROCESSO N.º 4674/2021 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de pão tipo francês. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 170.146,80 (cento e setenta mil, cento e quarenta e seis reais e 
oitenta centavos). 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 
1 8.451 Kg PÃO TIPO FRANCÊS R$ 15,10 R$ 127.610,00 
2 2.817 Kg PÃO TIPO FRANCÊS R$ 15,10 R$ 42.536,70 

 

PREGÃO N.º 082/2021 - PROCESSO N.º 4566/2021 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de pão de forma. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 11.949,60 (onze mil, novecentos e quarenta e nove reais e 
sessenta centavos). 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 

1 1.560 pct PÃO DE FORMA R$ 23,00 
 

R$ 11949,60 
 

 

PREGÃO N.º 082/2021 - PROCESSO N.º 4566/2021 – COMERCIAL CONCORRENT LTDA 
EPP. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de margarina. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 27.456,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais) 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 8



Página 2 de 11 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 

1 1.560 kg MARGARINA COM SAL R$ 17,60 
 

R$ 27.456,00 
 

 
 

PREGÃO N.º 083/2021 - PROCESSO N.º 4519/2021 – DESTIL INÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA - EPP. 

Registro de preços para prestação de serviços de metalização em peças e componentes de 
conjuntos motobombas. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais. 
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL  

1 5 Metalização em eixos com diâmetro de 25 a 35mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 276,50 R$ 1.382,50  

2 3 Metalização em eixos com diâmetro de 36 a 45mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 317,00 R$ 951,00  

3 2 Metalização em eixos com diâmetro de 46 a 55mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 365,50 R$ 731,00  

4 2 Metalização em eixos com diâmetro de 56 a 70mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 424,00 R$ 848,00  

5 3 Metalização em eixos com diâmetro de 71 a 85mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 647,00 R$ 1.941,00  

6 2 Metalização em eixos com diâmetro de 86 a 100mm 
(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas R$ 711,50 R$ 1.423,00  

7 4 
Metalização em eixos com diâmetro de 25 a 35mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 433,00 R$ 1.732,00 
 

8 2 
Metalização em eixos com diâmetro de 36 a 45mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 477,00 R$ 954,00 
 

9 2 
Metalização em eixos com diâmetro de 46 a 55mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 484,00 R$ 988,00 
 

10 5 
Metalização em eixos com diâmetro de 56 a 70mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 543,50 2.717,50 
 

11 3 
Metalização em eixos com diâmetro de 71 a 85mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 607,50 1.822,50 
 

12 2 
Metalização em eixos com diâmetro de 86 a 100mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 669,00 1.338,00 
 

13 2 
Metalização em eixos com diâmetro de 101 a 120mm 
(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores 
elétricos 

R$ 771,51 R$ 1.543,02 
 

14 5 
Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) 
com diâmetro de 40 a 55mm e comprimento de 100 à 
160mm 

R$ 672,00 R$ 3.360,00 
 

15 8 
Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) 
com diâmetro de 56 a 70mm e comprimento de 140 à 
180mm 

R$ 696,50 R$ 5.572,00 
 

16 4 
Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) 
com diâmetro de 71 a 85mm e comprimento de 180 à 
220mm 

R$ 770,50 R$ 3.082,00 
 

17 4 
Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) 
com diâmetro de 86 a 100mm e comprimento de 180 à 
220mm 

R$ 809,50 R$ 3.238,00 
 

18 8 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta) 
com diâmetro de 101 a 110mm e comprimento de 180 à R$ 859,56 6.876,48 

 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 9



Página 3 de 11 

220mm 

 
PREGÃO N.º 007/2022 - PROCESSO N.º 5826/2021 – GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

TRANSPORTES DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 

Registro de preços para fornecimento de ácido fluossilícico para tratamento de água. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  

1 190 TON. ÁCIDO FLUOSSILÍCICO R$ 1.700,00 R$ 323.000,00 MOSAIC  

2 60 TON. ÁCIDO FLUOSSILÍCICO R$ 1.700,00 R$ 102.000,00 MOSAIC  

 
 PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 – HIDROLUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MATERIAIS HIDRÁLICOS EIRELI ME. 
 Registro de preços para fornecimento de materiais de PVC - Conexões. 

Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 16.786,50 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos) 

LOTE 2  

ITEM 
QU
AN
T. 

UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
 

18 150 pç 26.014.000005 LUVA DE CORRER DN 100 / DE 110 MM DE PVC 
CONF. NBR 5647, C/ BOLSA JUNTA ELÁSTICA. R$ 58,31 R$ 8.746,50 TIGRE 

 

19 500 pç 26.014.000010 
LUVA DE CORRER DN 50 / DE 60 MM DE PVC, CONF. 
NBR 5647, C/ BOLSA 

JUNTA ELÁSTICA. 
R$ 16,08 R$ 8.040,00 TIGRE 

 

 
PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E 

CONEXÕES LTDA. 
Registro de preços para fornecimento de materiais de PVC - Conexões. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 12.277,97 (doze mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e sete 
centavos) 

 LOTE 1  

 ITEM QUANT. UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ 
TOTAL MARCA  

 
14 200 pç 26.012.00000

1 

ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À 
BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA 
ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647 COM 
DIÂMETRO EXTERNO DE 60 MM 
CLASSE 20. 

R$ 12,59 R$ 
2.518,00 HIDROTAM 

 

 
15 150 pç 

26.012.00000
3 

ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO PBA À 
BOLSA DE FERRO FUNDIDO JUNTA 
ELÁSTICA, CONFORME NBR 5647, 
COM DIÂMETRO EXTERNO DE 110 MM 
CLASSE 20. 

R$ 60,94 R$ 
9.141,00 HIDROTAM 

 

 LOTE 5  
 ITEM QUANT UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ 

TOTAL MARCA  

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 10



Página 4 de 11 

 11 2 pç 26.008.00000
2 

CURVA DE PVC, DN 50 MM X 22° 30' 
JUNTA ELASTICA PARA TUBO PBA, 
CONFORME NBR 5647. 

R$ 21,62 R$ 43,24 HIDROTAM  

 
12 4 un 26.008.00000

4 
CURVA DE PVC RÍGIDO PBA DE 90º 
COM PONTA E BOLSA JUNTA 
ELÁSTICA PARA TUBOS DE PVC, DN 
50, CONF. NBR 5647, CLASSE 20. 

R$ 25,47 R$ 101,88 HIDROTAM 
 

 13 5 pç 26.008.00000
7 

CURVA DE PVC 100 MM X 11° 15' 
JUNTA ELASTICA. R$ 94,77 R$ 473,85 HIDROTAM  

 
 PREGÃO N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 – J. E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 

CONSTRUÇÃO EIRELLI - EPP. 
 

Registro de preços para fornecimento de materiais de PVC - Conexões. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 8.208,91 (oito mil, duzentos e oito reais e noventa e um centavos) 

LOTE 3  
ITEM QUANT UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  

3 600 pç 26.002.000017 
BUCHA REDUÇÃO DE PVC-U PARA 
SISTEMAS PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, 
COM JUNTA ROSCÁVEL, SEM INSERTO 
METÁLICO. 

R$ 0,79 R$ 474,00 PLASTILIT 
 

4 1700 pç 26.003.000006 
PLUGUE DE PVC-U PARA SISTEMAS 
PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, COM JUNTA 
ROSCÁVEL, SEM INSERTO METÁLICO. 

R$ 0,72 R$ 1.224,00 PLASTILIT 
 

7 5 pç 26.006.000018 
JOELHO 90° DE 1", ROSCÁVEL, DE PVC 
RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS 
DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. 

R$ 4,73 R$ 23,65 PLASTILIT  

8 1000 pç 26.006.000026 
JOELHO 90° DE 3/4" ROSCÁVEL, DE PVC 
RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS 
DE ÁGUA, CONFORME NBR 5648. 

R$ 1,95 R$ 1.950,00 PLASTILIT  

9 4 pç 26.006.000029 
JOELHO REDUÇÃO 90°, DE PVC, COM 
ROSCA, DE 1.1/2" X 1", CONFORME NBR 
5648. R$ 18,00 R$ 72,00 TIGRE 

 

10 300 pç 26.006.000030 
JOELHO REDUÇÃO 90°, DE PVC, COM 
ROSCA, DE 3/4" X 1/2", CONFORME NBR 
5648. 

R$ 2,19 R$ 657,00 PLASTILIT  

16 300 pç 26.013.000011 
LUVA DE PVC RÍGIDO DE 3/4" 
ROSCÁVEL, CONFORME NBR 5648, 
PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS DE 
ÁGUA. 

R$ 1,53 R$ 459,00 PLASTILIT 
 

Total Lote 3 (itens 3, 4, 7, 8, 9, 10 e 16): R$ 4.859, 65  
LOTE 4  

ITEM QUANT
. UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ TOTAL MARCA  

1 50 pç 26.001.000017 
 

ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL, 
LONGO, COM FLANGE LIVRE E ANEL DE 
VEDAÇÃO P/ CAIXA D'ÁGUA, 
CONFORME NBR 5648, DE 60 MM X 2". 

R$ 40,79 R$ 2.039,50 PLASTILIT 
 

2 30 pç 26.001.000020 
ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO, 
SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGES 
LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA, 
CONFORME NBR 5648, DE 25 MM X 3/4". R$ 9,74 R$ 292,20 PLASTILIT 

 

5 40 pç 26.006.000002 
JOELHO 90° DE 25 MM X 1/2", DE PVC, 
SOLDÁVEL E BUCHA DE LATÃO, 
CONFORME NBR 5648. 

R$ 4,57 R$ 182,80 PLASTILIT  

6 20 pç 26.003.000013 
JOELHO 90° DE 60 MM, SOLDÁVEL, DE 
PVC RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES 
PREDIAIS DE ÁGUA, CONFORME NBR 
5648. 

R$ 17,11 R$ 342,20 PLASTILIT 
 

17 30 pç 26.013.000016 
LUVA SOLDÁVEL DN 25 MM X 3/4" DE 
PVC, CONFORME NBR 5648 E COM 
BUCHA DE LATÃO. 

R$ 5,67 R$ 170,10 PLASTILIT  

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 11



Página 5 de 11 

20 10 pç 26.014.000011 
LUVA DE CORRER DE 75 MM, DE PVC, 
PARA ESGOTO PREDIAL CONFORME 
NBR 5688. FORNECER COM ANÉIS DE 
BORRACHA. R$ 7,56 R$ 75,60 CORR 

PLASTIK 
 

21 2 pç 26.021.000003 
TÊ DE PVC RÍGIDO INJETADO, 
SOLDÁVEL, PARA INSTALAÇÕES 
PREDIAIS DE ÁGUA FRIA, DIÂMETRO 32 
MM, CONFORME NBR 5648. 

R$ 4,08 R$ 8,16 PLASTILIT 
 

22 10 pç 26.022.000014 
TÊ DE REDUÇÃO DE 60X25MM, 
SOLDÁVEL, DE PVC RÍGIDO PARA 
INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, 
CONFORME NBR 5648. 

R$ 23,87 R$ 238,70 KRONA 
 

Total Lote 4 (itens 1, 2, 5, 6, 17, 20, 21, 22): R$ 3.349,26  
 

PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 0317/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E 
CONEXÕES LTDA. 

Registro de preços para fornecimento de conexões de polipropileno (PP). 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 15.675,00,00 (quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).  

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  
1 200 pç TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO 

(TSI), DN/DE 100/110 X DN 20 MM. R$ 40,40 R$ 8.080,00 ESSA  

2 700 pç 
COLAR DE TOMADA DN/DE 50/60 MM X DNR 
3/4". R$ 10,85 R$ 7.595,00 ESSA  

Total Geral (itens 1 e 2): R$ 15.675,00  
 

PREGÃO N.º 017/2022 - PROCESSO N.º 0317/2022 – SANEFOUR ALMEIDA HIDRÁULICA 
LTDA. 

Registro de preços para fornecimento de conexões de polipropileno (PP). 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 10.410,00 (dez mil e quatrocentos e dez reais).  

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  

3 2.000 pç 
ADAPTADOR DN 20 MM, ROSCA 3/4", DE 
COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO (PP). R$ 1,77 R$ 3.540,00 KALTEX 

 

 

4 3.000 pç UNIÃO DN 20, DE COPOLÍMERO DE 
POLIPROPILENO (PP).  R$ 2,29 R$ 6.870,00 KALTEX  

Total Geral (itens 3 e 4): R$ 10.410,00  
 

PREGÃO N.º 022/2022 - PROCESSO N.º 0373/2022 – PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de alimentação (coffe 
break) aos participantes das reuniões, palestras, cursos e visitas técnicas. 
Vigência: 16 meses. 
Valor total estimado: R$ 26.589,06 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e seis 
centavos). 
 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ TOTAL MARCA  
1 600 un LANCHE  R$ 8,36 R$ 5.016,00 PRÓPRIA  

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 12



Página 6 de 11 

2 90 un BAGUETE RECHEADA R$ 29,34 R$ 2.640,60 PRÓPRIA  
3 50 kg MINI PÃO DE QUEIJO. R$ 44,70 R$ 2.235,00 PRÓPRIA  

4 20 pct BISCOITO TIPO ROSQUINHA R$ 8,74 R$ 174,80 PANCO  

5 20 pct BISCOITO SALGADO  R$ 4,64 R$ 92,80 PANCO  
6 50 kg BOLACHA PETIT FOUR R$ 45,77 R$ 2.288,50 PIRAPAN  
7 25 kg PÃO DE MEL  R$ 12,50 R$ 312,50 PANCO  
8 25 kg BOLO DE CHOCOLATE OU LARANJA R$ 35,03 R$ 875,75 PRÓPRIA  
9 25 kg BOLO COM COBERTURA R$ 42,29 R$ 1.057,25 PRÓPRIA  

10 300 un CUPCAKE R$ 8,02 R$ 2.406,00 PRÓPRIA  
11 24 kg DOCE R$ 42,29 R$ 1.014,96 PRÓPRIA  
12 60 kg SALGADO ASSADO R$ 43,75 R$ 2.625,00 PRÓPRIA  
13 30 kg SALGADO FRITO R$ 41,03 R$ 1.230,90 PRÓPRIA  
14 200 cx SUCO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO R$ 8,17 R$ 1.634,00 MAGUARY  
15 300 gar REFRIGERANTE PET DE 2 LITROS. R$ 9,95 R$ 2.985,00 COCA 

COLA  
Total Geral (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15): R$ 26.589,06  

 
 

PREGÃO N.º 009/2022 - PROCESSO N.º 0131/2022 – AVANZI QUÍMICA LTDA. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de 
Polialumínio – PAC para tratamento de água - Anhumas. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 72.300,00 (setenta e dois mil e trezentos reais). 
 

 
ITEM QUANT UNID.  DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ TOTAL 

1 22,5 Ton. CLORETO DE POLIALUMÍNIO 
(Ampla Participação) R$ 2.410,00 R$ 54.225,00 

2 7,5 Ton. CLORETO DE POLIALUMÍNIO 
(Cota reservada) R$ 2.410,00 R$ 18.075,00 

Total Geral (itens 1 e 2): R$ 72.300,00 
 

PREGÃO N.º 008/2022 - PROCESSO N.º 0130/2022 – NHEEL QUÍMICA LTDA. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de 
Polialumínio – PAC para tratamento de água - Anhumas. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 12.870.000,00 (doze milhões e oitocentos e setenta mil reais). 
 

 
ITEM QUANT UNID.  DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 

1 4.940  ton. CLORETO DE POLIALUMÍNIO (Ampla 
participação) R$ 1.980,00 R$ 9.781.200,00 

2 1.560 ton.  CLORETO DE POLIALUMÍNIO 
(Cota reservada) R$ 1.980,00 R$ 3.088.800,00 

TOTAL GERAL (Itens 1 e 2): R$ 12.870.000,00 
 
 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 13



Página 7 de 11 

PREGÃO N.º 023/2022 - PROCESSO N.º 0363/2022 – J.E MATERIAIS PARA SANEAMENTI E 
CONSTRUÇÃO EIRELI  - EPP. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais de PVC - 
Tubos. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 19.492,20 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte 
centavos). 
 

LOTE 1  
ITEM QUANT

. 
UNID

. CÓD. DESCRIÇÃ
O 

R$ 
UNIT. R$ TOTAL MARCA  

6 1260 m 26.023.00003
2 

TUBO DE 
PVC, DN 
3/4", 
ROSCÁVEL, 
BRANCO 

R$ 
15,47 R$ 19.492,20 PLASTILIT 

 

 
PREGÃO N.º 023/2022 - PROCESSO N.º 0363/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E 

CONEXÕES LTDA. 
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais de PVC - 
Tubos. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 18.404,40 (dezoito mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta 
centavos). 
 

 LOTE 2  

 ITEM QUANT. UNID. CÓDIGO DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  
 

4 30 m 26.023.000018 TUBO DE PVC 75 MM BRANCO 
P/ ESGOTO R$ 18,80 R$ 564,00 PLASTILIT 

 

 
5 720 m 26.023.000020 TUBO DE PVC 100 MM BRANCO 

P/ PENA D’AGUA C/ PONTA R$ 19,79 R$ 14.248,80 PLASTILIT 
 

 Total Geral (Itens 04 e 05): R$ 14.812,80  
 LOTE 3  
 ITEM QUANT. UNID. CÓDIGO DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  
 

3 60 m 26.023.000016 
TUBO DE PVC DN 50 DE 60, 
CL20, MARROM, C/ BOLSA 

JUNTA ELÁSTICA 
R$ 31,78 R$ 1.906,80 MULTILIT 

 

 Total Geral (Item 03): R$ 1.906,80  
 LOTE 4  
 ITEM QUANT UNID. CÓDIGO DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  
 1 60 m 26.023.000009 TUBO DE PVC, DE 25, 

SOLDÁVEL, COR MARROM R$ 5,18 R$ 310,80 PLASTILIT  
 2 120 m 26.023.000010 TUBO DE PVC, DE 32, 

SOLDÁVEL, COR MARROM R$ 11,45 R$ 1.374,00 PLASTILIT  
 Total Geral (Itens 01 e 02): R$ 1.684,80  

 
 

PREGÃO N.º 026/2022 - PROCESSO N.º 0696/2022 – W A TANAKA 
 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 14



Página 8 de 11 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos para 
alimentação dos peixes do Aquário Municipal e Museu da Água. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 70.467,04 (setenta mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quatro 
centavos). 
 

 

 LOTE 2 
 ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
 2 4 kg ALIMENTO AQUÁTICO GAMMARUS SECO R$ 272,12 R$ 1.088,48 DAJANA 
 3 10 kg RAÇÃO EM FLOCOS MULTI INGREDIENTE, C/ 

VITAMINAS E MINERAIS PARA PEIXES 
ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE. 

R$ 96,70 R$ 967,00 NUTRAFISH 

 4 4 kg RAÇÃO EM FLOCOS, C/ ALGA SPIRULINA, 
PARA HERBÍVOROS DE ÁGUA DOCE R$ 163,28 R$ 653,12 POYTARA 

 5 4 kg RAÇÃO EM FLOCOS, CONTENDO NO MÍNIMO 
1,5% DE ALHO EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA 
PEIXES DISCOS 

R$ 123,49 R$ 493,96 MEGA 
FOOD 

 6 4 kg RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, 
CONTENDO N MÍNIMO 1,5% DE ALHO EM SUA 
COMPOSIÇÃO, PARA PEIXES DISCOS 

R$ 276,29 R$ 1.105,16 MEGA 
FOOD 

 7 4 kg RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, C/ NO 
MÍNIMO 6% DE SPIRULINA PLATENSIS, P/ 
PEIXES DISCOS 

R$ 315,33 R$ 1.261,32 POYTARA 

 Total Lote 2 (Itens 2, 3, 4, 5, 6 e 7): R$ 5.569,04 
  LOTE 3 
 ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
 11 200 kg RAÇÃO DE FUNDO EM PELLETS P/ PEIXES 

CARNÍVOROS JUMBO DE ÁGUA DOCE R$ 138,62 R$ 
27.724,00 POYTARA 

 12 70 kg RAÇÃO DE FUNDO C/ CAROTENÓIDES 
IMUNOESTIMULANTES P/ HERBÍVOROS E 
ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE 

R$ 103,92 R$ 7.274,40 POYTARA 

 Total Lote 3 (Itens 11 e 12): R$ 34.998,40  
 LOTE 4 
 ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
 13 100 kg RAÇÃO EM BASTÕES FLUTUANTES C/ 

AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS, P/ PEIXES 
CARNÍVOROS GRANDES DE ÁGUA DOCE 

R$ 99,00 R$ 9.900,00 POYTARA 

 Total Lote 4 (Item 13): R$ 9.900,00 
 LOTE 5 
 ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
 14 40 kg RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM BASTÕES 

FLUTUANTES COM ALTO TEOR DE 
SPIRULINA, P/ HERBÍVOROS GRANDES 

R$ 160,85 R$ 6.434,00 POYTARA 

 15 40 kg RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU 
PELLETS, MULTIINGREDIENTE, P/  
HERBÍVORO DE ÁGUA DOCE. 

R$ 160,59 R$ 6.423,60 POYTARA 

 16 40 kg RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU 
PELLETS MULTIINGREDIENTE, P/ PEIXES 
ONÍVOROS  

R$ 178,55 R$ 7.142,00 POYTARA 

 Total Lote 5 (Itens14, 15 e 16): R$ 19.999,60 
 Total Geral (Lotes 2, 3, 4 e 5): R$ 70.467,04 

 
 
 

PREGÃO N.º 028/2022 - PROCESSO N.º 0807/2022 – SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E 
CONEXÕES LTDA. 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 15



Página 9 de 11 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais de PVC - 
Registros. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 80.773,00 (oitenta mil e setecentos e setenta e três reais). 
 

 ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. MARCA  
 1 1.400  pç  REGISTRO ESFERA PVC DE 3/4", 

RAMAL PREDIAL, CABEÇA QUADRADA  R$ 6,78 ESSA  
 3 2700  pç  REGISTRO PASSEIO DE 20 MM, PVC R$ 8,33 ESSA  
 4 7000  pç  REGISTRO ESFERA PVC ROSCA 

MACHO E FÊMEA, DN 3/4" R$ 6,97 ESSA  
 

 

 
PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. 
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de leite integral. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 54.606,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e seis reais). 
 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. MARCA  
3 11.400  L  LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 

LITRO.  ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 12 LITROS CADA R$ 4,79 BONOLAT 
NACIONAL 

 

 
 

PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E  
COMÉRCIO EIRELI. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de café em pó. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 74.223,00 (setenta e quatro mil, duzentos e vinte e três reais). 
 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
2 2.025  kg  CAFÉ EM PÓ (COTA PRINCIPAL) R$ 27,49 R$ 55.667,25 RESERVA NATURAL 
4 675  kg  CAFÉ EM PÓ (COTA RESERVADA) R$ 27,49 R$ 18.555,75 RESERVA NATURAL 

 
 

PREGÃO N.º 034/2022 - PROCESSO N.º 1151/2022 – RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E  
COMÉRCIO EIRELI. 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de açúcar cristal. 
Vigência: 06 meses. 
Valor total estimado: R$ 12.285,00 (doze mil, duzentos e oitenta e cinco reais). 
 

ITEM QUANT
. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA  

1 3.500  kg  AÇUCAR CRISTAL R$ 3,51 R$ 12.285,00 SANTA ISABEL  
 
 

PREGÃO N.º 030/2022 - PROCESSO N.º 0978/2022 – W A TANAKA. 
 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 16



Página 10 de 11 

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de condicionadores para 
tratamento de água e tratamento de doenças em peixes dos aquários e lagos. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado: R$ 117.996,65 (cento dezessete mil, novecentos e noventa e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 
 

 

LOTE 1 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 

1 80  L  
CONDICIONADOR PRIME P/ REMOÇÃO DE CLORO, 
CLORAMINA E AMÔNIA DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E 
LAGOS R$ 289,89 R$ 23.191,20 SEACHEM 

2 70  L  
CONDICIONADOR ESTABILIZADOR DE FILTRAGEM 
BIOLÓGICA C/ MISTURA DE BACTÉRIAS AERÓBICAS E 
ANAERÓBICAS R$ 258,59 R$ 18.101,30 SEACHEM 

3 4  L  CONDICIONADOR CRISTALIZADOR, LIVRE DE FOSFATO, 
P/ ELIMINAÇÃO DA TURBIDEZ DA ÁGUA R$ 201,55 R$ 806,20 MBREDA 

Total Lote 1 (Itens 1, 2 e 3): R$ 42.098,70 
LOTE 2 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 

4 30  L  
SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO S/ 
SÓDIO, PARA PEIXES TROPICAIS, P/ REPOSIÇÃO DE 
MINERAIS R$ 287,86 R$ 8.635,80 SEACHEM 

5 20  L  
SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO S/ 
SÓDIO, P/ PEIXES DISCUS, P/ REPOSIÇÃO DE MINERAIS R$ 272,95 R$ 5.459,00 SEACHEM 

7 10  kg  
TAMPONADOR C/ TRAÇOS DE FOSFATO QUE 
FUNCIONA ENTRE 5,8 E 6,8 P/ AJUSTE DO PH DA ÁGUA R$ 293,63 R$ 2.936,30 SEACHEM 

8 60  kg  
TAMPONADOR LIVRE DE FOSFATO QUE FUNCIONA 
ENTRE 7,2 E 8,5 P/ PH DA ÁGUA DOCE R$ 309,47 R$ 18.568,20 SEACHEM 

Total Lote 2 (Itens 4, 5, 7 e 8): R$ 35.599,30 
LOTE 3 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 

6 60  kg  
CARVÃO ATIVADO PELETIZADO C/ POROSIDADE P/ 
ELIMINAÇÃO DE ODORES, DESINTOXICAÇÃO E 
REDUÇÃO DA COLORAÇÃO R$ 70,09 R$ 4.205,40 ACE PET 

9 12  L  
ABSORVENTE SINTÉTICO MICROPOROSO, P/ REMOÇÃO 
DE RESÍDUOS ORGÂNICOS E IMPUREZAS SOLÚVEIS E 
INSOLÚVEIS R$ 490,44 R$ 5.885,28 AQUA 

TANK 

10 30  L  
MÍDIA BIOLÓGICA SÓLIDA INORGÂNICA DE ALTA 
POROSIDADE, NÃO ESFÉRICO, NÃO CILÍNDRICO,  P/ 
BACTÉRIAS  R$ 78,86 R$ 2.365,80 SEACHEM 

11 16  L  
DEGRADADOR BIOLÓGICO DE MISTURA PROBIÓTICA 
DE BACTÉRIAS HETEROTRÓFICAS P/ ELIMINAÇÃO DOS 
DETRITOS  R$ 205,04 R$ 3.280,64 OCEAN 

TECH 

12 6  L  
REMOVEDOR DE FOSFATO E SILICATO EM FORMATO 
ESFÉRICO P/ COMBATE E PREVENÇÃO DE ALGAS R$ 203,68 R$ 1.222,08 AQUA 

TANK 

13 30  kg  
SUBSTRATO (CASCALHO DE ARAGONITA) 100% 
NATURAL, P/ AUXILIO NO EQUILÍBRIO DO PH R$ 14,12 R$ 423,60 AQUA 

PEDRAS 

14 16  pç  
CONDICIONADOR ALGICIDA P/ EVITAR PROLIFERAÇÃO 
DE ALGAS NAS PEDRAS, SUBSTRATOS EM 
SUSPENÇÃO. REDUÇÃO MAL CHEIRO E CORREÇÃO DO 
PH, PROPORÇÃO 1 L. P/ CADA 10.000 L 

R$ 75,15 R$ 1.202,40 INDUSPHA
RMA 

15 45  pç  MANTA ACRÍLICA EM POLIESTER P/ FILTRO DE 
AQUÁRIOS, ROLO DE 20M X 1,40M R$ 131,42 R$ 5.913,90 IBISOFT 

Total Lote 3 (Itens 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15): R$ 24.499,10 
 LOTE 4 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL MARCA 
16 20  pç  

TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO PH 
DE ÁGUA DOCE R$ 41,55 R$ 831,00 MBREDA 

17 4  pç  
TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DA DUREZA DE 
CARBONATOS (KH) DE ÁGUA DOCE R$ 67,07 R$ 268,28 PRODAC 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 17



Página 11 de 11 

18 4  pç  
TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DA 
DUREZA TOTAL (GH) DA ÁGUA DOCE R$ 47,09 R$ 188,36 INDUSPHA

RMA 

19 4  pç  TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO 
NITRITO (NO2) DE ÁGUA DOCE R$ 56,00 R$ 224,00 INDUSPHA

RMA 

20 4  pç  TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DO 
NITRATO (NO3) DE ÁGUA DOCE R$ 109,72 R$ 438,88 PRODAC 

21 4  pç  TESTE (KIT COMPLETO) P/ MEDIÇÃO DO VALOR DA 
AMÔNIA (NH3 - NH4) DA ÁGUA DOCE R$ 63,02 R$ 252,08 INDUSPHA

RMA 

22 4  pç  TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO 
FOSFATO (PO4) DE ÁGUA DOCE R$ 99,45 R$ 397,80 PRODAC 

23 5  L  
MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO DE LARGO 
ESPECTRO INDICADO PARA TRATAMENTO DE 
DOENÇAS CAUSADAS POR BACTÉRIAS 

R$ 522,50 R$ 2.612,50 ATLANTIS 

24 5  L  
MEDICAMENTO FUNGICIDA PARA TRATAMENTO DE 
SAPROLEGNIOSE, OODNIOSE, ICTIOFITIRÍASE E 
COSTIOSE 

R$ 632,89 R$ 3.164,45 INDUSPHA
RMA 

25 5  L  
MEDICAMENTO PARASITICIDA DE AÇÃO RÁPIDA PARA 
TRATAMENTO DE DOENÇAS CAUSADAS POR 
PROTOZOÁRIOS 

R$ 777,47 R$ 3.887,35 ATLANTYS 

26 10  L  
CONDICIONADOR ANTISSÉPTICO E ANTI ESTRESSE 
PARA DESINFECÇÃO E TRATAMENTO APÓS O 
TRANSPORTE E MANUSEIO DE PEIXES 

R$ 268,87 R$ 2.688,70 INDUSPHA
RMA 

27 5  kg  
SAL MULTIUSO COM ALOEVERA PARA TRATAMENTO 
DE INFECÇÕES EXTERNAS E REGENERAÇÃO DA 
EPIDERME DE PEIXES 

R$ 169,23 R$ 846,15 TROPICAL 
Total Lote 4 (Itens 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27): R$ 15.799,55 

 
PREGÃO N.º 071/2021 - PROCESSO N.º 2787/2021 - MARFEX LOPES COMÉRCIO DE 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME. 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL – 
CIMENTO CP II E32. 
Vigência: 12 meses 
Valor total estimado: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais). 
Valor unitário do saco de 50 Kg é de: R$ 37,00 (trinta e sete reais). 

 
 
 

Piracicaba, 30 de setembro de 2022. 
Alana Fernandes 

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 18



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 13 de outubro de 2022 página 19

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS TREZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 175/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos ao Serviço de Atendi-
mento Móvel de Urgência - SAMU -, por auxiliar no parto de um bebê.

Nº 176/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro e outro, de Aplausos à Polícia Militar 
do Estado de São Paulo: Soldados Renan Duarte da Silva e José Carlos Oliveira dos Santos, por 
salvarem um bebê com 15 dias de vida.

Requerimentos

Nº 720/22 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre regulamentação da Lei nº 9.750/22, que dispõe sobre a garantia do 
documento de identificação aos portadores de fibromialgia no âmbito do Município.

Nº 721/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações ao Delegado da 
Polícia Federal, Dr. Fernando Augusto Battaus, por assumir oficialmente a chefia da Delegacia 
da Polícia Federal de Piracicaba e pelos relevantes trabalhos prestados na área de segurança 
pública à toda a sociedade.

Nº 722/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a substituição da placa de Embarque/Desembarque de transporte escolar em 
frente à escola SESI Piracicaba – Centro Educacional 165, no Bairro Jardim Planalto, objeto da 
Indicação nº 3282/21.

Nº 724/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o Reservatório “Marechal Deodoro”.

Nº 725/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a retomada das atividades do Hospital Ilumina.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 85/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Maria Helena 
Teixeira de Siqueira” ponte sobre o ribeirão do Piracicamirim, no Bairro Vila Independência 
(com Nova Redação).

Nº 87/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Antonia de Lurdes 
Ribeiro – Lurdinha do Terminal Central”, Área de preservação ambiental no loteamento Jardim 
Sol Nascente II, no Bairro Pompéia (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 13/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, que altera e acrescenta dispo-
sitivos à Lei Complementar nº 404/19, que “estabelece regramentos em âmbito municipal para 
a promoção da Regularização Fundiária de Núcleos Rurais e Urbanos em Piracicaba, de acordo 
com a Lei Federal n° 13.465/17 e o Decreto Federal n° 9.310/18, e dá outras providências”, com:
Emenda nº 1, da ver. Raimunda Ferreira de Almeida (com Parecer Contrário da C.L.J.R)

EXPEDIENTE
Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. José Everaldo Borges
	

- Fim -

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 634/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite para audiência Pública (dia 16/10/2022) Requerimento Nº707/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Empresa Jornalística e Editora Gazeta de Piracicaba Ltda
VALOR TOTAL: R$ 1.651,00 (Um mil seiscentos e cinquenta e um reais)

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 633/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite para audiência Pública (dia 16/10/2022) Requerimento Nº707/2022.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Distribuidora Precoma de Jornais e Revistas EIRELI ME
VALOR TOTAL: R$ 1.677,10 (Um mil, seiscentos e setenta e sete reais e dez centavos)

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 632/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite para audiência Pública (dia 16/10/2022) Requerimento Nº707/2022.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: SB Jornais Regionais 
VALOR TOTAL: R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais)

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 621/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Pagamento de Guia de Recolhimento da União (GRU) referente à impetração de Recurso 
Extraordinário Nº 2060503-84.2022.8.26.0000.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Supremo Tribunal Federal 
VALOR TOTAL: R$ 223,79 (duzentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos)

Piracicaba, 11 de outubro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Política Cultural

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA
18 de outubro de 2022

O Coordenador Executivo, CONVOCA todos os conselheiros eleitos na GESTÃO 2022/2024 para 
a 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 18 de outubro de 2022, no Anfiteatro do Barracão 
14 (Avenida Dr. Maurici Allain, nº 454, Vila Rezende, Piracicaba/SP), com início às 17:30h, a fim 
de deliberar a seguinte pauta:

PAUTA

01. Saudações da Mesa Coordenadora

02. Confirmação do Quórum

03. Tribuna Popular

04. Informações sobre Curso em parceria com a Sebrae

05. Palavra dos Conselheiros e Informes Gerais

06. Palavra da Mesa Coordenadora
 

07 de outubro de 2022

RUBENS EVANDRO DE GODOY RONCATO
Coordenador

LICENÇAS

JHM OXICORTE E PLASMA LTDA Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e 
Operação Nº 2022 - 040587 para a atividade de serviço de corte e dobra de metais, localizado na 
Rua Geraldo Bizutti, Nº 501, bairro Distrito Industrial Uninorte, CEP.  13.413-090 em Piracicaba/SP


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SEMPEM
	Concursos Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2022-10-13T15:09:42-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




